
（パターン別保険料比較）

令和元年１２月
旭川市福祉保険部
国民健康保険課

令和元年１２月５日（木）開催

令和元年度第２回　旭川市国民健康保険運営協議会

会議資料３

令和２年度
旭川市国民健康保険料について



○ 年齢別被保険者数 ○ 低所得者の軽減世帯数・被保険者数

（単位：人）

年齢 被保険者数 構成割合 軽減割合 世帯数 構成割合 被保険者数 構成割合

0～4歳 917 1.34% ７割軽減 17,948 38.43% 24,238 32.73%

5～9歳 1,234 1.81% ５割軽減 8,432 18.06% 15,301 20.66%

10～14歳 1,363 2.00% ２割軽減 5,810 12.44% 10,759 14.53%

15～19歳 1,659 2.43% 軽減なし 14,398 30.83% 23,626 31.90%

20～24歳 1,446 2.12% 市独自１割 111 0.24% 135 0.18%

25～29歳 1,448 2.12% 合　　計 46,699 100.00% 74,059 100.00%

30～34歳 2,011 2.95% ※10月末現在の令和元年度累計

35～39歳 2,495 3.65%

40～44歳 3,123 4.57%

45～49歳 3,540 5.18%

50～54歳 3,453 5.06% 　　　　介護分保険料あり

55～59歳 3,861 5.65% 　　　　（全体の30.48%）

60～64歳 6,840 10.02%

65～69歳 15,392 22.54%

70～74歳 19,502 28.56%

合　　計 68,284 100.00%

※10月末現在

３－１

（単位：世帯，人）

年齢別被保険者数及び軽減対象世帯数の割合

・６５歳から７４歳までが全体の約半分（51.10%）

・退職後に国保に加入する人が多い

・全体の約７割が保険料軽減対象世帯

・年金収入の世帯が多いことが影響

（65歳以上の場合，年金収入が年間330万円

未満で公的年金所得控除120万円あり）

旭川市の国保加入者は，年金収入（所得が低い）の単身・２人世帯が多い

諮問事項１，２

 



医療分 支援金分 介護分 合計 対前年度 医療分 支援金分 介護分 合計 対前年度

対前年度 4,945,908 1,596,385 483,977 5,078,745 1,638,031 523,841

7.96 2.58 2.21 8.66 2.83 2.45

29,230 9,440 9,570 31,470 10,150 10,720

20,040 6,470 4,810 21,120 6,820 5,470

890,000 40,000 580,000 190,000 160,000 930,000 40,000 　 610,000 190,000 160,000 960,000 30,000

収入金額 所得金額 軽減 合計保険料 差額 保険料 保険料 保険料 合計保険料 差額 保険料 保険料 保険料 合計保険料 差額

980,000 330,000 7割 20,070 200 14,770 4,270 1,810 20,850 780 15,770 4,580 2,850 23,200 2,350

1,050,000 400,000 5割 44,530 1,110 30,200 9,250 6,220 45,670 1,140 32,350 9,960 7,800 50,110 4,440

1,250,000 600,000 5割 69,510 -3,350 46,120 14,410 10,640 71,170 1,660 49,670 15,620 12,700 77,990 6,820

1,450,000 800,000 2割 118,580 -3,590 76,820 24,840 19,370 121,030 2,450 82,760 26,870 22,450 132,080 11,050

1,668,000 1,000,000 159,310 -5,580 102,600 33,190 26,680 162,470 3,160 110,610 35,930 30,600 177,140 14,670

1,972,000 1,200,000 184,290 -10,040 118,520 38,350 31,100 187,970 3,680 127,930 41,590 35,500 205,020 17,050

2,260,000 1,400,000 209,270 -14,500 134,440 43,510 35,520 213,470 4,200 145,250 47,250 40,400 232,900 19,430

2,544,000 1,600,000 234,250 -18,960 150,360 48,670 39,940 238,970 4,720 162,570 52,910 45,300 260,780 21,810

2,832,000 1,800,000 259,230 -23,420 166,280 53,830 44,360 264,470 5,240 179,890 58,570 50,200 288,660 24,190

3,116,000 2,000,000 284,210 -27,880 182,200 58,990 48,780 289,970 5,760 197,210 64,230 55,100 316,540 26,570

3,676,000 2,400,000 337,170 -33,800 214,040 69,310 60,120 343,470 6,300 231,850 75,550 66,900 374,300 30,830

4,176,000 2,800,000 387,130 -42,720 245,880 79,630 68,960 394,470 7,340 266,490 86,870 76,700 430,060 35,590

4,676,000 3,200,000 437,090 -51,640 277,720 89,950 77,800 445,470 8,380 301,130 98,190 86,500 485,820 40,350

5,176,000 3,600,000 487,050 -60,560 309,560 100,270 86,640 496,470 9,420 335,770 109,510 96,300 541,580 45,110

5,676,000 4,000,000 537,010 -69,480 341,400 110,590 95,480 547,470 10,460 370,410 120,830 106,100 597,340 49,870

6,176,000 4,400,000 586,970 -78,400 373,240 120,910 104,320 598,470 11,500 405,050 132,150 115,900 653,100 54,630

6,667,000 4,800,000 636,930 -87,320 405,080 131,230 113,160 649,470 12,540 439,690 143,470 125,700 708,860 59,390

7,112,000 5,200,000 686,890 -96,240 436,920 141,550 122,000 700,470 13,580 474,330 154,790 135,500 764,620 64,150

7,556,000 5,600,000 736,850 -77,710 468,760 151,870 130,840 751,470 14,620 508,970 166,110 145,300 820,380 68,910

8,000,000 6,000,000 786,810 -43,810 500,600 162,190 139,680 802,470 15,660 543,610 177,430 155,100 876,140 73,670

8,445,000 6,400,000 836,770 -4,330 532,440 172,510 148,520 853,470 16,700 578,250 188,750 160,000 927,000 73,530

8,889,000 6,800,000 882,180 32,180 564,280 182,830 157,360 904,470 22,290 610,000 190,000 160,000 960,000 55,530

※所得200万円以下介護分１人につき３千円減免 ※所得200万円以下介護分１人につき２千５百円減免 ※所得200万円以下介護分１人につき２千円減免
※７割・５割軽減世帯１人につき５百円減免 ※７割・５割軽減世帯１人につき５百円減免 ※７割・５割軽減世帯１人につき５百円減免

３－２

単身世帯（介護分保険料あり）　介護分2,500円→2,000円

○60歳単身 （単位：円）

○給与所得 令和２年度保険料

賦課総額（千円）

所得割　(41%)

均等割　(41%)

平等割　(18%)

賦課限度額

令和元年度保険料
平成30年度保険料

諮問事項１，２

 



医療分 支援金分 介護分 合計 対前年度 医療分 支援金分 介護分 合計 対前年度
対前年度 4,945,908 1,596,385 0 5,078,745 1,638,031 0

7.96 2.58 0.00 8.66 2.83 0.00

29,230 9,440 0 31,470 10,150 0

20,040 6,470 0 21,120 6,820 0

730,000 40,000 580,000 190,000 0 770,000 40,000 　 610,000 190,000 0 800,000 30,000

収入金額 所得金額 軽減 合計保険料 差額 保険料 保険料 保険料 合計保険料 差額 保険料 保険料 保険料 合計保険料 差額

1,530,000 330,000 7割 18,700 2,000 14,770 4,270 0 19,040 340 15,770 4,580 0 20,350 1,310

1,600,000 400,000 5割 38,720 2,230 30,200 9,250 0 39,450 730 32,350 9,960 0 42,310 2,860

1,800,000 600,000 5割 59,340 -1,890 46,120 14,410 0 60,530 1,190 49,670 15,620 0 65,290 4,760

2,000,000 800,000 2割 99,680 -2,990 76,820 24,840 0 101,660 1,980 82,760 26,870 0 109,630 7,970

2,200,000 1,000,000 133,120 -5,450 102,600 33,190 0 135,790 2,670 110,610 35,930 0 146,540 10,750

2,400,000 1,200,000 153,740 -9,570 118,520 38,350 0 156,870 3,130 127,930 41,590 0 169,520 12,650

2,600,000 1,400,000 174,360 -13,690 134,440 43,510 0 177,950 3,590 145,250 47,250 0 192,500 14,550

2,800,000 1,600,000 194,980 -17,810 150,360 48,670 0 199,030 4,050 162,570 52,910 0 215,480 16,450

3,000,000 1,800,000 215,600 -21,930 166,280 53,830 0 220,110 4,510 179,890 58,570 0 238,460 18,350

3,200,000 2,000,000 236,220 -26,050 182,200 58,990 0 241,190 4,970 197,210 64,230 0 261,440 20,250

3,700,000 2,400,000 277,460 -34,290 214,040 69,310 0 283,350 5,890 231,850 75,550 0 307,400 24,050

4,217,647 2,800,000 318,700 -42,530 245,880 79,630 0 325,510 6,810 266,490 86,870 0 353,360 27,850

4,688,235 3,200,000 359,940 -50,770 277,720 89,950 0 367,670 7,730 301,130 98,190 0 399,320 31,650

5,158,824 3,600,000 401,180 -59,010 309,560 100,270 0 409,830 8,650 335,770 109,510 0 445,280 35,450

5,629,412 4,000,000 442,420 -67,250 341,400 110,590 0 451,990 9,570 370,410 120,830 0 491,240 39,250

6,100,000 4,400,000 483,660 -75,490 373,240 120,910 0 494,150 10,490 405,050 132,150 0 537,200 43,050

6,570,588 4,800,000 524,900 -83,730 405,080 131,230 0 536,310 11,410 439,690 143,470 0 583,160 46,850

7,041,176 5,200,000 566,140 -91,970 436,920 141,550 0 578,470 12,330 474,330 154,790 0 629,120 50,650

7,511,765 5,600,000 607,380 -72,760 468,760 151,870 0 620,630 13,250 508,970 166,110 0 675,080 54,450

7,952,632 6,000,000 648,620 -42,000 500,600 162,190 0 662,790 14,170 543,610 177,430 0 721,040 58,250

8,373,684 6,400,000 689,860 -11,240 532,440 172,510 0 704,950 15,090 578,250 188,750 0 767,000 62,050

8,794,737 6,800,000 726,550 16,550 564,280 182,830 0 747,110 20,560 610,000 190,000 0 800,000 52,890

※７割・５割軽減世帯１人につき５百円減免 ※７割・５割軽減世帯１人につき５百円減免 ※７割・５割軽減世帯１人につき５百円減免

３－３

単身世帯（介護分保険料なし）

○70歳単身 （単位：円）
○年金所得 令和２年度保険料

賦課総額（千円）

所得割　(41%)

均等割　(41%)

平等割　(18%)

賦課限度額

平成30年度保険料
令和元年度保険料

諮問事項１，２

 



医療分 支援金分 介護分 合計 対前年度 医療分 支援金分 介護分 合計 対前年度
対前年度 4,945,908 1,596,385 483,977 5,078,745 1,638,031 523,841

7.96 2.58 2.21 8.66 2.83 2.45

29,230 9,440 9,570 31,470 10,150 10,720

20,040 6,470 4,810 21,120 6,820 5,470

890,000 40,000 580,000 190,000 160,000 930,000 40,000 　 610,000 190,000 160,000 960,000 30,000

収入金額 所得金額 軽減 合計保険料 差額 保険料 保険料 保険料 合計保険料 差額 保険料 保険料 保険料 合計保険料 差額

980,000 330,000 7割 30,840 250 23,530 6,600 2,180 32,310 1,470 25,210 7,120 4,060 36,390 4,080

1,050,000 400,000 5割 64,820 3,520 44,810 13,470 8,500 66,780 1,960 48,080 14,530 11,160 73,770 6,990

1,250,000 600,000 5割 89,800 -940 60,730 18,630 12,920 92,280 2,480 65,400 20,190 16,060 101,650 9,370

1,450,000 800,000 5割 114,780 -5,400 76,650 23,790 17,340 117,780 3,000 82,720 25,850 20,960 129,530 11,750

1,668,000 1,000,000 2割 178,620 -1,590 116,120 37,550 28,940 182,610 3,990 125,250 40,650 33,920 199,820 17,210

1,972,000 1,200,000 2割 203,600 -6,050 132,040 42,710 33,360 208,110 4,510 142,570 46,310 38,820 227,700 19,590

2,260,000 1,400,000 253,860 -5,680 163,670 52,950 42,590 259,210 5,350 176,720 57,400 49,120 283,240 24,030

2,544,000 1,600,000 278,840 -10,140 179,590 58,110 47,010 284,710 5,870 194,040 63,060 54,020 311,120 26,410

2,832,000 1,800,000 303,820 -14,600 195,510 63,270 51,430 310,210 6,390 211,360 68,720 58,920 339,000 28,790

3,116,000 2,000,000 328,800 -19,060 211,430 68,430 55,850 335,710 6,910 228,680 74,380 63,820 366,880 31,170

3,676,000 2,400,000 384,760 -21,980 243,270 78,750 69,690 391,710 6,950 263,320 85,700 77,620 426,640 34,930

4,176,000 2,800,000 434,720 -30,900 275,110 89,070 78,530 442,710 7,990 297,960 97,020 87,420 482,400 39,690

4,676,000 3,200,000 484,680 -39,820 306,950 99,390 87,370 493,710 9,030 332,600 108,340 97,220 538,160 44,450

5,176,000 3,600,000 534,640 -48,740 338,790 109,710 96,210 544,710 10,070 367,240 119,660 107,020 593,920 49,210

5,676,000 4,000,000 584,600 -57,660 370,630 120,030 105,050 595,710 11,110 401,880 130,980 116,820 649,680 53,970

6,176,000 4,400,000 634,560 -66,580 402,470 130,350 113,890 646,710 12,150 436,520 142,300 126,620 705,440 58,730

6,667,000 4,800,000 684,520 -75,500 434,310 140,670 122,730 697,710 13,190 471,160 153,620 136,420 761,200 63,490

7,112,000 5,200,000 734,480 -72,950 466,150 150,990 131,570 748,710 14,230 505,800 164,940 146,220 816,960 68,250

7,556,000 5,600,000 784,440 -42,070 497,990 161,310 140,410 799,710 15,270 540,440 176,260 156,020 872,720 73,010

8,000,000 6,000,000 834,400 -2,590 529,830 171,630 149,250 850,710 16,310 575,080 187,580 160,000 922,660 71,950

8,445,000 6,400,000 882,320 34,850 561,670 181,950 158,090 901,710 19,390 609,720 190,000 160,000 959,720 58,010

8,889,000 6,800,000 890,000 40,000 580,000 190,000 160,000 930,000 40,000 610,000 190,000 160,000 960,000 30,000

※所得200万円以下介護分１人につき３千円減免 ※所得200万円以下介護分１人につき２千５百円減免 ※所得200万円以下介護分１人につき２千円減免

※７割・５割軽減世帯１人につき５百円減免 ※７割・５割軽減世帯１人につき５百円減免 ※７割・５割軽減世帯１人につき５百円減免

３－４

２人世帯（介護分保険料あり）　　介護分2,500円→2,000円

○50歳夫婦 （単位：円）
○夫のみ給与所得 令和２年度保険料

賦課総額（千円）

所得割　(41%)

均等割　(41%)

平等割　(18%)

賦課限度額

平成30年度保険料
令和元年度保険料

諮問事項１，２

 



医療分 支援金分 介護分 合計 対前年度 医療分 支援金分 介護分 合計 対前年度

対前年度 4,945,908 1,596,385 0 5,078,745 1,638,031 0

7.96 2.58 0.00 8.66 2.83 0.00

29,230 9,440 0 31,470 10,150 0

20,040 6,470 0 21,120 6,820 0

730,000 40,000 580,000 190,000 0 770,000 40,000 610,000 190,000 0 800,000 30,000

収入金額 所得金額 軽減 合計保険料 差額 保険料 保険料 保険料 合計保険料 差額 保険料 保険料 保険料 合計保険料 差額

1,530,000 330,000 7割 29,570 4,060 23,530 6,600 0 30,130 560 25,210 7,120 0 32,330 2,200

1,600,000 400,000 5割 57,170 5,990 44,810 13,470 0 58,280 1,110 48,080 14,530 0 62,610 4,330

1,800,000 600,000 5割 77,790 1,870 60,730 18,630 0 79,360 1,570 65,400 20,190 0 85,590 6,230

2,000,000 800,000 5割 98,410 -2,250 76,650 23,790 0 100,440 2,030 82,720 25,850 0 108,570 8,130

2,200,000 1,000,000 2割 150,620 -290 116,120 37,550 0 153,670 3,050 125,250 40,650 0 165,900 12,230

2,400,000 1,200,000 2割 171,240 -4,410 132,040 42,710 0 174,750 3,510 142,570 46,310 0 188,880 14,130

2,600,000 1,400,000 212,270 -5,170 163,670 52,950 0 216,620 4,350 176,720 57,400 0 234,120 17,500

2,800,000 1,600,000 232,890 -9,290 179,590 58,110 0 237,700 4,810 194,040 63,060 0 257,100 19,400

3,000,000 1,800,000 253,510 -13,410 195,510 63,270 0 258,780 5,270 211,360 68,720 0 280,080 21,300

3,200,000 2,000,000 274,130 -17,530 211,430 68,430 0 279,860 5,730 228,680 74,380 0 303,060 23,200

3,700,000 2,400,000 315,370 -25,770 243,270 78,750 0 322,020 6,650 263,320 85,700 0 349,020 27,000

4,217,647 2,800,000 356,610 -34,010 275,110 89,070 0 364,180 7,570 297,960 97,020 0 394,980 30,800

4,688,235 3,200,000 397,850 -42,250 306,950 99,390 0 406,340 8,490 332,600 108,340 0 440,940 34,600

5,158,824 3,600,000 439,090 -50,490 338,790 109,710 0 448,500 9,410 367,240 119,660 0 486,900 38,400

5,629,412 4,000,000 480,330 -58,730 370,630 120,030 0 490,660 10,330 401,880 130,980 0 532,860 42,200

6,100,000 4,400,000 521,570 -66,970 402,470 130,350 0 532,820 11,250 436,520 142,300 0 578,820 46,000

6,570,588 4,800,000 562,810 -75,210 434,310 140,670 0 574,980 12,170 471,160 153,620 0 624,780 49,800

7,041,176 5,200,000 604,050 -71,980 466,150 150,990 0 617,140 13,090 505,800 164,940 0 670,740 53,600

7,511,765 5,600,000 645,290 -41,220 497,990 161,310 0 659,300 14,010 540,440 176,260 0 716,700 57,400

7,952,632 6,000,000 686,530 -10,460 529,830 171,630 0 701,460 14,930 575,080 187,580 0 762,660 61,200

8,373,684 6,400,000 725,730 18,260 561,670 181,950 0 743,620 17,890 609,720 190,000 0 799,720 56,100

8,794,737 6,800,000 730,000 20,000 580,000 190,000 0 770,000 40,000 610,000 190,000 0 800,000 30,000

※７割・５割軽減世帯１人につき５百円減免 ※７割・５割軽減世帯１人につき５百円減免 ※７割・５割軽減世帯１人につき５百円減免

３－５

２人世帯（介護分保険料なし）

○70歳夫婦 （単位：円）
○夫のみ年金所得 令和２年度保険料

賦課総額（千円）

所得割　(41%)

均等割　(41%)

平等割　(18%)

賦課限度額

平成30年度保険料
令和元年度保険料

諮問事項１，２

 



○ケース１　　夫婦２人（２人とも国保の被保険者）

軽減基準額

○ケース２　　夫婦２人（夫が後期高齢者，妻が国保　　世帯主は夫（擬制世帯主））

軽減基準額

○ケース３　　夫婦２人（夫が国保，妻が後期高齢者　　世帯主は夫（国保主））

軽減基準額

33万円

３－６

33万円 61万円 84万円

７割軽減 ５割軽減 ２割軽減

108万円

135万円

軽減なし

61万円 84万円

市独自
１割軽減

軽減なし７割軽減 ５割軽減 ２割軽減

33万円 89万円

低所得世帯の市独自１割軽減について

７割軽減 ５割軽減 ２割軽減 軽減なし

○ 軽減基準：「（基礎控除33万円＋1万円）＋37万円×（世帯主を除く被保険者数＋特定同一世帯所属

者数）＋37万円」以下

○ 国の軽減基準に該当せず，上記の軽減基準に該当する世帯の均等割及び平等割を１割軽減

擬制世帯主の世帯だけ

市独自１割軽減がある

同じ世帯構成でも世帯主が国保

だと市独自１割軽減はない

諮問事項３

 



○被保険者１人，介護分あり，軽減基準額（世帯合計額）１０８万円
令和元年度料率 令和２年度料率

医療分 支援金分 介護分 合計 医療分 支援金分 介護分 合計 対現行
4,945,908 1,596,385 483,977 5,078,745 1,638,031 523,841

7.96 2.58 2.21 8.66 2.83 2.45
29,230 9,440 9,570 31,470 10,150 10,720
20,040 6,470 4,810 21,120 6,820 5,470

580,000 190,000 160,000 930,000 610,000 190,000 160,000 960,000 30,000

○令和元年度１割軽減あり　　　 ○令和２年度　１割軽減継続
※介護分激変緩和措置　２千５百円 ※介護分激変緩和措置　２千円

保険料 保険料 保険料 合計　Ａ 保険料 保険料 保険料 合計　Ｂ 差額　B-A
980,000 330,000 1割 44,330 14,310 10,430 69,070 47,320 15,260 12,560 75,140 6,070

1,050,000 400,000 1割 49,900 16,110 11,970 77,980 53,380 17,240 14,270 84,890 6,910
1,250,000 600,000 1割 65,820 21,270 16,390 103,480 70,700 22,900 19,170 112,770 9,290
1,450,000 800,000 1割 81,740 26,430 20,810 128,980 88,020 28,560 24,070 140,650 11,670
1,668,000 1,000,000 1割 97,660 31,590 25,230 154,480 105,340 34,220 28,970 168,530 14,050

○令和２年度　１割軽減廃止
対象者数の推移 ※介護分激変緩和措置　２千円

年度 世帯数
Ｈ２５年度 1,048 保険料 保険料 保険料 合計　C 差額　C-A
Ｈ２６年度 153 52,590 16,970 14,190 83,750 14,680
Ｒ１年度 111 58,650 18,950 15,900 93,500 15,520

75,970 24,610 20,800 121,380 17,900
93,290 30,270 25,700 149,260 20,280

110,610 35,930 30,600 177,140 22,660

○令和２年度　１割軽減なしとありで比較 （単位：円）

差額 差額 差額 差額 差額　C-B
5,270 1,710 1,630 8,610 8,610
5,270 1,710 1,630 8,610 8,610
5,270 1,710 1,630 8,610 8,610
5,270 1,710 1,630 8,610 8,610
5,270 1,710 1,630 8,610 8,610

３－７

（単位：円）

（単位：円）
令和２年度保険料　※１割軽減なし

１割軽減なし－１割軽減あり

被保険者数
2,097

225
135

低所得世帯の市独自１割軽減廃止による影響

　

令和元年度保険料　※１割軽減あり 令和２年度保険料　※１割軽減あり
収入金額 所得金額 軽減

賦課総額（千円）
所得割　(41%)
均等割　(41%)
平等割　(18%)
賦課限度額

保険料は医療費等の自然増分

＋介護分の激変緩和措置５百円

減額分」増加

保険料は「上記増加分＋均等

割・平等割の１割分」増加

差額は均等割・平等割の１割分

諮問事項３

前年度と比べると

○１割軽減を継続した場合，最小６，０７０円，最大１４，０５０円増額となる。

○１割軽減を廃止した場合，最小１４，６８０円，最大２２，６６０円増額となる。

１割軽減がない場合とある場合を比べると

○８，６１０円の差額がある。

 



医療分 支援金分 介護分 合計 対前年度 医療分 支援金分 介護分 合計 対前年度

対前年度 4,945,908 1,596,385 483,977 5,078,745 1,638,031 523,841

7.96 2.58 2.21 8.66 2.83 2.45

29,230 9,440 9,570 31,470 10,150 10,720

20,040 6,470 4,810 21,120 6,820 5,470

890,000 40,000 580,000 190,000 160,000 930,000 40,000 610,000 190,000 160,000 960,000 30,000

収入金額 所得金額 軽減 合計保険料 差額 保険料 保険料 保険料 保険料 差額 保険料 保険料 保険料 保険料 差額

980,000 330,000 7割 41,710 2,310 32,290 8,930 2,180 43,400 1,690 34,650 9,660 4,060 48,370 4,970

1,050,000 400,000 5割 83,270 7,280 59,420 17,690 8,500 85,610 2,340 63,810 19,100 11,160 94,070 8,460

1,250,000 600,000 5割 108,250 2,820 75,340 22,850 12,920 111,110 2,860 81,130 24,760 16,060 121,950 10,840

1,450,000 800,000 5割 133,230 -1,640 91,260 28,010 17,340 136,610 3,380 98,450 30,420 20,960 149,830 13,220

1,668,000 1,000,000 5割 158,210 -6,100 107,180 33,170 21,760 162,110 3,900 115,770 36,080 25,860 177,710 15,600

1,972,000 1,200,000 2割 230,130 5,790 155,420 49,310 33,360 238,090 7,960 167,740 54,430 38,820 260,990 22,900

2,260,000 1,400,000 2割 255,110 1,330 168,420 54,470 37,780 260,670 5,560 185,060 60,090 43,720 288,870 28,200

2,544,000 1,600,000 2割 280,090 -3,130 184,340 59,630 42,200 286,170 6,080 202,380 65,750 48,620 316,750 30,580

2,832,000 1,800,000 2割 305,070 -7,590 200,260 64,790 46,620 311,670 6,600 219,700 71,410 53,520 344,630 32,960

3,116,000 2,000,000 355,330 -7,220 231,890 75,030 55,850 362,770 7,440 253,850 82,500 63,820 400,170 37,400

3,676,000 2,400,000 411,290 -10,140 263,730 85,350 69,690 418,770 7,480 288,490 93,820 77,620 459,930 41,160

4,176,000 2,800,000 461,250 -19,060 295,570 95,670 78,530 469,770 8,520 323,130 105,140 87,420 515,690 45,920

4,676,000 3,200,000 511,210 -27,980 327,410 105,990 87,370 520,770 9,560 357,770 116,460 97,220 571,450 50,680

5,176,000 3,600,000 561,170 -36,900 359,250 116,310 96,210 571,770 10,600 392,410 127,780 107,020 627,210 55,440

5,676,000 4,000,000 611,130 -45,820 391,090 126,630 105,050 622,770 11,640 427,050 139,100 116,820 682,970 60,200

6,176,000 4,400,000 661,090 -54,740 422,930 136,950 113,890 673,770 12,680 461,690 150,420 126,620 738,730 64,960

6,667,000 4,800,000 711,050 -63,660 454,770 147,270 122,730 724,770 13,720 496,330 161,740 136,420 794,490 69,720

7,112,000 5,200,000 761,010 -49,600 486,610 157,590 131,570 775,770 14,760 530,970 173,060 146,220 850,250 74,480

7,556,000 5,600,000 810,970 -18,720 518,450 167,910 140,410 826,770 15,800 565,610 184,380 156,020 906,010 79,240

8,000,000 6,000,000 860,930 20,760 550,290 178,230 149,250 877,770 16,840 600,250 190,000 160,000 950,250 72,480

8,445,000 6,400,000 886,590 36,590 580,000 188,550 158,090 926,640 40,050 610,000 190,000 160,000 960,000 33,360

8,889,000 6,800,000 890,000 40,000 580,000 190,000 160,000 930,000 40,000 610,000 190,000 160,000 960,000 30,000

※所得200万円以下介護分１人につき３千円減免 ※所得200万円以下介護分１人につき２千５百円減免 ※所得200万円以下介護分１人につき２千円減免

※７割・５割軽減世帯１人につき５百円減免 ※７割・５割軽減世帯１人につき５百円減免 ※７割・５割軽減世帯１人につき５百円減免

※18歳未満３割減免 ※18歳未満３割減免 ※18歳未満２割減免

３－８

18歳未満の均等割減免　３割減免→２割減免，介護分2,500円→2,000円

○40歳夫婦，18歳未満１人 （単位：円）
○夫のみ給与所得 令和２年度保険料　※激変緩和あり

賦課総額（千円）

所得割　(41%)

均等割　(41%)

平等割　(18%)

賦課限度額

平成30年度保険料
令和元年度保険料

諮問事項４

 



医療分 支援金分 介護分 合計 医療分 支援金分 介護分 合計 差額
5,078,745 1,638,031 523,841 5,078,745 1,638,031 523,841

8.71 2.83 2.45 8.66 2.83 2.45
31,470 10,150 10,720 31,470 10,150 10,720
21,120 6,820 5,470 21,120 6,820 5,470

580,000 190,000 160,000 930,000 610,000 190,000 160,000 960,000 30,000
収入金額 所得金額 軽減 保険料 保険料 保険料 合計保険料 保険料 保険料 保険料 合計保険料 差額

980,000 330,000 7割 34,650 9,660 4,060 48,370 34,650 9,660 4,060 48,370 0
1,050,000 400,000 5割 63,840 19,100 11,160 94,100 63,810 19,100 11,160 94,070 -30
1,250,000 600,000 5割 81,260 24,760 16,060 122,080 81,130 24,760 16,060 121,950 -130
1,450,000 800,000 5割 98,680 30,420 20,960 150,060 98,450 30,420 20,960 149,830 -230
1,668,000 1,000,000 5割 116,100 36,080 25,860 178,040 115,770 36,080 25,860 177,710 -330
1,972,000 1,200,000 2割 168,170 54,430 38,820 261,420 167,740 54,430 38,820 260,990 -430
2,260,000 1,400,000 2割 185,590 60,090 43,720 289,400 185,060 60,090 43,720 288,870 -530
2,544,000 1,600,000 2割 203,010 65,750 48,620 317,380 202,380 65,750 48,620 316,750 -630
2,832,000 1,800,000 2割 220,430 71,410 53,520 345,360 219,700 71,410 53,520 344,630 -730
3,116,000 2,000,000 254,680 82,500 63,820 401,000 253,850 82,500 63,820 400,170 -830
3,676,000 2,400,000 289,520 93,820 77,620 460,960 288,490 93,820 77,620 459,930 -1,030
4,176,000 2,800,000 324,360 105,140 87,420 516,920 323,130 105,140 87,420 515,690 -1,230
4,676,000 3,200,000 359,200 116,460 97,220 572,880 357,770 116,460 97,220 571,450 -1,430
5,176,000 3,600,000 394,040 127,780 107,020 628,840 392,410 127,780 107,020 627,210 -1,630
5,676,000 4,000,000 428,880 139,100 116,820 684,800 427,050 139,100 116,820 682,970 -1,830
6,176,000 4,400,000 463,720 150,420 126,620 740,760 461,690 150,420 126,620 738,730 -2,030
6,667,000 4,800,000 498,560 161,740 136,420 796,720 496,330 161,740 136,420 794,490 -2,230
7,112,000 5,200,000 533,400 173,060 146,220 852,680 530,970 173,060 146,220 850,250 -2,430
7,556,000 5,600,000 568,240 184,380 156,020 908,640 565,610 184,380 156,020 906,010 -2,630
8,000,000 6,000,000 580,000 190,000 160,000 930,000 600,250 190,000 160,000 950,250 20,250
8,445,000 6,400,000 580,000 190,000 160,000 930,000 610,000 190,000 160,000 960,000 30,000
8,889,000 6,800,000 580,000 190,000 160,000 930,000 610,000 190,000 160,000 960,000 30,000

※所得200万円以下介護分１人につき２千円減免 ※所得200万円以下介護分１人につき２千円減免
※７割・５割軽減世帯１人につき５百円減免 ※７割・５割軽減世帯１人につき５百円減免
※18歳未満２割減免 ※18歳未満２割減免

３－９

賦課限度額による保険料比較　

○40歳夫婦，18歳未満１人 （単位：円）
○夫のみ給与所得 令和２年度保険料　※限度額据え置き 令和２年度保険料　※限度額上げる

賦課総額（千円）
所得割　(41%)
均等割　(41%)
平等割　(18%)
賦課限度額

賦課限度額を上げると，限度

額超過世帯の保険料が上が

るため，その分中間所得層

の保険料が下がる

諮問事項５

 



0円 3,000円 2,500円 2,000円

0円 500円 500円 500円

5割 3割 3割 2割

医療分 介護分 医療分 介護分 医療分 介護分 医療分 介護分

所得区分 給与所得 所得割 9.75％ 2.35％ 所得割 7.68％ 2.18％ 所得割 7.96％ 2.21％ 所得割 8.66％ 2.45％

加入人数 ３人 均等割 23,020円 6,380円 均等割 28,210円 9,680円 均等割 29,230円 9,570円 均等割 31,470円 10,720円

うち18歳未満 １人 平等割 20,610円 4,200円 平等割 19,450円 4,910円 平等割 20,040円 4,810円 平等割 21,120円 5,470円

うち介護あり ２人 賦課限度額 530,000円 140,000円 賦課限度額 540,000円 160,000円 賦課限度額 580,000円 160,000円 賦課限度額 610,000円 160,000円

収入金額
（円）

所得金額
（円）

軽減
割合

保険料
（円）

負担率
（％）

対前
年度
（％）

対前年度
（円）

軽減
割合

保険料
（円）

負担率
（％）

対前
年度
（％）

対前年度
（円）

軽減
割合

保険料
（円）

負担率
（％）

対前
年度
（％）

対前年度
（円）

軽減
割合

保険料
（円）

負担率
（％）

対前
年度
（％）

対前年度
（円）

980,000 330,000 7割 39,400 11.9 　－ － 7割 41,710 12.6 105.9 2,310 7割 43,400 13.2 104.1 1,690 7割 48,370 14.7 111.5 4,970

1,050,000 400,000 5割 75,990 19.0 　－ － 5割 83,270 20.8 109.6 7,280 5割 85,610 21.4 102.8 2,340 5割 94,070 23.5 109.9 8,460

1,250,000 600,000 5割 105,430 17.6 　－ － 5割 108,250 18.0 102.7 2,820 5割 111,110 18.5 102.6 2,860 5割 121,950 20.3 109.8 10,840

1,450,000 800,000 5割 134,870 16.9 　－ － 5割 133,230 16.7 98.8 -1,640 5割 136,610 17.1 102.5 3,380 5割 149,830 18.7 109.7 13,220

1,668,000 1,000,000 5割 164,310 16.4 　－ － 5割 158,210 15.8 96.3 -6,100 5割 162,110 16.2 102.5 3,900 5割 177,710 17.8 109.6 15,600

1,972,000 1,200,000 2割 224,340 18.7 　－ － 2割 230,130 19.2 102.6 5,790 2割 235,170 19.6 102.2 5,040 2割 260,990 21.7 111.0 25,820

2,260,000 1,400,000 2割 253,780 18.1 　－ － 2割 255,110 18.2 100.5 1,330 2割 260,670 18.6 102.2 5,560 2割 288,870 20.6 110.8 28,200

2,544,000 1,600,000 2割 283,220 17.7 　－ － 2割 280,090 17.5 98.9 -3,130 2割 286,170 17.9 102.2 6,080 2割 316,750 19.8 110.7 30,580

2,832,000 1,800,000 2割 312,660 17.4 　－ － 2割 305,070 16.9 97.6 -7,590 2割 311,670 17.3 102.2 6,600 2割 344,630 19.1 110.6 32,960

3,116,000 2,000,000 362,550 18.1 　－ － 355,330 17.8 98.0 -7,220 362,770 18.1 102.1 7,440 400,170 20.0 110.3 37,400

3,676,000 2,400,000 421,430 17.6 　－ － 411,290 17.1 97.6 -10,140 418,770 17.4 101.8 7,480 459,930 19.2 109.8 41,160

4,176,000 2,800,000 480,310 17.2 　－ － 461,250 16.5 96.0 -19,060 469,770 16.8 101.8 8,520 515,690 18.4 109.8 45,920

4,676,000 3,200,000 539,190 16.8 　－ － 511,210 16.0 94.8 -27,980 520,770 16.3 101.9 9,560 571,450 17.9 109.7 50,680

5,176,000 3,600,000 598,070 16.6 　－ － 561,170 15.6 93.8 -36,900 571,770 15.9 101.9 10,600 627,210 17.4 109.7 55,440

5,676,000 4,000,000 656,950 16.4 　－ － 611,130 15.3 93.0 -45,820 622,770 15.6 101.9 11,640 682,970 17.1 109.7 60,200

6,176,000 4,400,000 715,830 16.3 　－ － 661,090 15.0 92.4 -54,740 673,770 15.3 101.9 12,680 738,730 16.8 109.6 64,960

6,667,000 4,800,000 774,710 16.1 　－ － 711,050 14.8 91.8 -63,660 724,770 15.1 101.9 13,720 794,490 16.6 109.6 69,720

7,112,000 5,200,000 810,610 15.6 　－ － 761,010 14.6 93.9 -49,600 775,770 14.9 101.9 14,760 850,250 16.4 109.6 74,480

7,556,000 5,600,000 829,690 14.8 　－ － 810,970 14.5 97.7 -18,720 826,770 14.8 101.9 15,800 906,010 16.2 109.6 79,240

8,000,000 6,000,000 840,170 14.0 　－ － 860,930 14.3 102.5 20,760 877,770 14.6 102.0 16,840 950,250 15.8 108.3 72,480

8,445,000 6,400,000 850,000 13.3 　－ － 886,590 13.9 104.3 36,590 926,640 14.5 104.5 40,050 960,000 15.0 103.6 33,360

8,889,000 6,800,000 850,000 12.5 　－ － 890,000 13.1 104.7 40,000 930,000 13.7 104.5 40,000 960,000 14.1 103.2 30,000

　　・18歳未満減免の減免割合を，平成30年度は３割減免とし，２年ごとに１割ずつ縮減。
　　・市独自の低所得世帯に対する軽減を，平成30年度は２割軽減から１割軽減に縮減。

　北海道は令和6年度を目途に保険料水準の統一を目指していることから，決算補填等目的の法定外繰入を段階的に解消していく必要がある。

　●平成30年度以降の賦課割合は所得割：均等割：平等割＝41：41：18
　●決算補填等目的の法定外繰入の解消により，保険料が大幅に上昇する対象者に激変緩和措置を講じる。
　　・平成30年度は，基礎控除後所得167万円以下の世帯に属する40歳～64歳の被保険者１人につき保険料を３千円減免。毎年度５百円ずつ縮減。
　　・平成30年度から令和5年度まで，５割軽減・７割軽減該当世帯に属する被保険者１人につき保険料を５百円減免。

5,700円

180,000円

支援金分

2.63％

9,700円

6,690円

190,000円

所得200万円以下世帯減免

５割・７割軽減世帯減免

支援金分

2.62％

6,370円

190,000円

令和２年度保険料

支援金分

2.83％

10,150円

6,820円

190,000円

所得200万円以下世帯減免

５割・７割軽減世帯減免

18歳未満減免

所得200万円以下世帯減免

５割・７割軽減世帯減免

18歳未満減免

令和元年度保険料

支援金分

2.58％

18歳未満減免18歳未満減免

３－１０

平成30年度以降の国民健康保険料の考え方

9,440円

6,470円

平成29年度保険料（50：32：18） 平成30年度保険料（41：41：18）

所得200万円以下世帯減免

５割・７割軽減世帯減免

保険料水準統一に向けた保険料の考え方

モデル世帯設定

令和２年度再検討

 



所得区分 給与所得

加入人数 ３人

うち18歳未満 １人

うち介護あり ２人

収入金額
（円）

所得金額
（円）

980,000 330,000

1,050,000 400,000

1,250,000 600,000

1,450,000 800,000

1,668,000 1,000,000

1,972,000 1,200,000

2,260,000 1,400,000

2,544,000 1,600,000

2,832,000 1,800,000

3,116,000 2,000,000

3,676,000 2,400,000

4,176,000 2,800,000

4,676,000 3,200,000

5,176,000 3,600,000

5,676,000 4,000,000

6,176,000 4,400,000

6,667,000 4,800,000

7,112,000 5,200,000

7,556,000 5,600,000

8,000,000 6,000,000

8,445,000 6,400,000

8,889,000 6,800,000

モデル世帯設定

1,500円 1,000円 500円 0円

500円 500円 500円 0円

2割 1割 1割 0割

医療分 介護分 医療分 介護分 医療分 介護分 医療分 介護分

所得割 8.66％ 2.45％ 所得割 8.66％ 2.45％ 所得割 8.66％ 2.45％ 所得割 8.66％ 2.45％

均等割 31,470円 10,720円 均等割 31,470円 10,720円 均等割 31,470円 10,720円 均等割 31,470円 10,720円

平等割 21,120円 5,470円 平等割 21,120円 5,470円 平等割 21,120円 5,470円 平等割 21,120円 5,470円

賦課限度額 610,000円 160,000円 賦課限度額 610,000円 160,000円 賦課限度額 610,000円 160,000円 賦課限度額 610,000円 160,000円

軽減
割合

保険料
（円）

負担率
（％）

対前
年度
（％）

対前年度
（円）

軽減
割合

保険料
（円）

負担率
（％）

対前
年度
（％）

対前年度
（円）

軽減
割合

保険料
（円）

負担率
（％）

対前
年度
（％）

対前年度
（円）

軽減
割合

保険料
（円）

負担率
（％）

対前
年度
（％）

対前年度
（円）

対H29年度
（円）

7割 49,370 15.0 102.1 1,000 7割 50,370 15.3 102.0 1,000 7割 51,370 15.6 102.0 1,000 7割 53,870 16.3 104.9 2,500 14,470

5割 95,070 23.8 101.1 1,000 5割 96,070 24.0 101.1 1,000 5割 97,070 24.3 101.0 1,000 5割 99,570 24.9 102.6 2,500 23,580

5割 122,950 20.5 100.8 1,000 5割 123,950 20.7 100.8 1,000 5割 124,950 20.8 100.8 1,000 5割 127,450 21.2 102.0 2,500 22,020

5割 150,830 18.9 100.7 1,000 5割 151,830 19.0 100.7 1,000 5割 152,830 19.1 100.7 1,000 5割 155,330 19.4 101.6 2,500 20,460

5割 178,710 17.9 100.6 1,000 5割 179,710 18.0 100.6 1,000 5割 180,710 18.1 100.6 1,000 5割 183,210 18.3 101.4 2,500 18,900

2割 261,990 21.8 100.4 1,000 2割 262,990 21.9 100.4 1,000 2割 263,990 22.0 100.4 1,000 2割 264,990 22.1 100.4 1,000 40,650

2割 289,870 20.7 100.3 1,000 2割 290,870 20.8 100.3 1,000 2割 291,870 20.8 100.3 1,000 2割 292,870 20.9 100.3 1,000 39,090

2割 317,750 19.9 100.3 1,000 2割 318,750 19.9 100.3 1,000 2割 319,750 20.0 100.3 1,000 2割 320,750 20.0 100.3 1,000 37,530

2割 345,630 19.2 100.3 1,000 2割 346,630 19.3 100.3 1,000 2割 347,630 19.3 100.3 1,000 2割 348,630 19.4 100.3 1,000 35,970

401,170 20.1 100.2 1,000 406,330 20.3 101.3 5,160 407,330 20.4 100.2 1,000 412,500 20.6 101.3 5,170 49,950

459,930 19.2 100.0 0 464,090 19.3 100.9 4,160 464,090 19.3 100.0 0 468,260 19.5 100.9 4,170 46,830

515,690 18.4 100.0 0 519,850 18.6 100.8 4,160 519,850 18.6 100.0 0 524,020 18.7 100.8 4,170 43,710

571,450 17.9 100.0 0 575,610 18.0 100.7 4,160 575,610 18.0 100.0 0 579,780 18.1 100.7 4,170 40,590

627,210 17.4 100.0 0 631,370 17.5 100.7 4,160 631,370 17.5 100.0 0 635,540 17.7 100.7 4,170 37,470

682,970 17.1 100.0 0 687,130 17.2 100.6 4,160 687,130 17.2 100.0 0 691,300 17.3 100.6 4,170 34,350

738,730 16.8 100.0 0 742,890 16.9 100.6 4,160 742,890 16.9 100.0 0 747,060 17.0 100.6 4,170 31,230

794,490 16.6 100.0 0 798,650 16.6 100.5 4,160 798,650 16.6 100.0 0 802,820 16.7 100.5 4,170 28,110

850,250 16.4 100.0 0 854,410 16.4 100.5 4,160 854,410 16.4 100.0 0 858,580 16.5 100.5 4,170 47,970

906,010 16.2 100.0 0 910,170 16.3 100.5 4,160 910,170 16.3 100.0 0 914,340 16.3 100.5 4,170 84,650

950,250 15.8 100.0 0 953,400 15.9 100.3 3,150 953,400 15.9 100.0 0 956,550 15.9 100.3 3,150 116,380

960,000 15.0 100.0 0 960,000 15.0 100.0 0 960,000 15.0 100.0 0 960,000 15.0 100.0 0 110,000

960,000 14.1 100.0 0 960,000 14.1 100.0 0 960,000 14.1 100.0 0 960,000 14.1 100.0 0 110,000

　北海道は令和6年度を目途に保険料水準の統一を目指していることから，決算補填等目的の法定外繰入を段階的に解消していく必要がある。

　●平成30年度以降の賦課割合は所得割：均等割：平等割＝41：41：18
　●決算補填等目的の法定外繰入の解消により，保険料が大幅に上昇する対象者に激変緩和措置を講じる。
　　・平成30年度は，基礎控除後所得167万円以下の世帯に属する40歳～64歳の被保険者１人につき保険料を３千円減免。毎年度５百円ずつ縮減。
　　・平成30年度から令和5年度まで，５割軽減・７割軽減該当世帯に属する被保険者１人につき保険料を５百円減免。
　　・18歳未満減免の減免割合を，平成30年度は３割減免とし，２年ごとに１割ずつ縮減。
　　・市独自の低所得世帯に対する軽減を，平成30年度は２割軽減から１割軽減に縮減。

支援金分

190,000円

令和４年度保険料

所得200万円以下世帯減免

５割・７割軽減世帯減免

18歳未満減免

支援金分

2.83％

10,150円

6,820円

190,000円

令和３年度保険料

所得200万円以下世帯減免

５割・７割軽減世帯減免

18歳未満減免

支援金分

190,000円

令和６年度保険料

所得200万円以下世帯減免

５割・７割軽減世帯減免

18歳未満減免

支援金分

2.83％

10,150円

6,820円

190,000円

令和５年度保険料

所得200万円以下世帯減免

５割・７割軽減世帯減免

18歳未満減免

３－１１

平成30年度以降の国民健康保険料の考え方

2.83％

10,150円

6,820円

2.83％

10,150円

6,820円

保険料の考え方保険料水準統一に向けた保険料の考え方

令和２年度再検討

 


